
– Ce lem kon kur su „Gran ty so łec kie”
by ło wy róż nie nie so łec twa, po dej mu ją ce go
war to ścio we ini cja ty wy na rzecz lo kal nej
spo łecz no ści ta kie jak: pod no sze nie ja ko ści
i bez pie czeń stwa ży cia miesz kań ców,
wzmac nia nie udzia łu spo łecz no ści w po dej -

mo wa niu de cy zji lo kal nych, oraz re ali za cja
przed się wzięć o cha rak te rze kul tu ral nym,
edu ka cyj nym, tu ry stycz nym i spor to -
wym – mó wił czło nek Za rzą du Wo je wódz -
twa Za chod nio po mor skie go Ry szard Mić ko.

– Bar dzo gra tu lu ję so łec twom – chwa -

lił sta ro sta wa łec ki Bog dan Wan kie -
wicz. – Je że li ist nie je spraw na gru pa, to po -
tra fi się gnąć po środ ki. Mo że nie są to du że
pie nią dze, ale dzię ki nim moż na już coś faj -
ne go zro bić dla lo kal nej spo łecz no ści. War -
to, że by dzia ło się tak jak naj czę ściej.

Umo wy z „Gran tów so łec -
kich 2018” gwa ran tu ją wspar cie fi nan so -

we gmi ny Mi ro sła wiec, Wałcz, Czło pa
i Tucz no (so łec twa: Piec nik, Kłę bo wiec,
Mie lę cin, Go lin, Mi ło goszcz, Strącz no).
Zre ali zu ją one ta kie dzia ła nia jak: bu do -
wa al ta ny, wia ty, si łow ni, za kup gril lo -
-wę dzar ni, a tak że re mont chod ni ka, mo -
der ni za cja pla cu za baw czy re mont świe -
tli cy wiej skiej. 

Mak sy mal na po moc fi nan so wa na re -
ali za cję pro jek tu dla jed ne go so łec twa to 10
tys. zł. Zna la zły się tak że fun du sze na re -
mon ty obiek tów spor to wych dla wa łec kich
sa mo rzą dów. Mar szał kow ska po moc (po 20
tys. zł) na mo der ni za cję obiek tów spor to -
wych tra fi do czte rech gmin. W Czło -
pie – „Re mont try bun na sta dio nie miej skim
w Czło pie” – koszt cał ko wi ty: 52,9 tys. zł;
gm. Tucz no – „Po pra wa i mo der ni za cja in -
fra struk tu ry spor to wej w miej sco wo ści
Tucz no” – koszt cał ko wi ty: 40 tys. zł; mia -
sto Wałcz – „Prze bu do wa i mo der ni za cja
ist nie ją ce go za ple cza sa ni tar ne go znaj du ją -
ce go się w bu dyn ku sa ni tar no -szat nio wym
na Sta dio nie Miej skim w Wał czu przy ul.
Woj ska Pol skie go 25A” – koszt cał ko wi -
ty: 45 tys. zł; gm. Wałcz – „Za kup pił ko -
chwy tów i wy mia na bra mek na bo isku
w Pru si nów ku” – koszt cał ko wi ty: 40 tys. zł.

MK

Wię cej zdjęć na: 
www.extra walcz.pl
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Sprawne grupy sięgają po środki
Nie dłu go w po wie cie wa łec kim po wsta ną m. in. no we
pla ce za baw, bo iska, al ta ny czy si łow nie pod chmur ką.
Zna la zły się tak że fun du sze na re mon ty nie któ rych
obiek tów spor to wych. Umo wy z be ne fi cjen ta mi zo sta ły
pod pi sa ne we wto rek (26 bm.) w sie dzi bie Sta ro stwa
przy ul. Dą brow skie go Wał czu.
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W nie dzie lę 24 czerw ca oko ło
go dzi ny 22 przez Pol skę prze biegł
po tęż ny grzmot. To pękł na dmu -
cha ny do nie praw do po dob nych roz -
mia rów ba lon pe łen ocze ki wań i na -
dziei ki bi ców oraz obiet nic i za pew -
nień pol skich pił ka rzy. Obej rze li śmy
mun dial w 4K. Ka zań, Ko lum bia,
Kom pro mi ta cja, K..... Przed ro syj -
ską im pre zą wszy scy, od dzien ni ka -
rzy, po przez wie lu – czę sto do mo ro -
słych – eks per tów, po ki bi ców dmu -
cha li, dmu cha li i pom po wa li ten pę -
cherz. W koń cu ba lon oka zał się wy -
bra ko wa ną pre zer wa ty wą, któ ra pę -
kła z wiel kim hu kiem. I kto bę dzie
te raz niań czył „po czę te” w ten spo -
sób dziec ko klę ski?

Od kil ku mie się cy by li śmy przy -
go to wy wa ni na suk ces. Więk szość
uwa ża ła, że wyj ście z gru py to for -
mal ność, a 12% naj bar dziej za go rza -
łych ki bi ców wiesz czy ła, że Pol ska
zo sta nie mi strzem świa ta. Cze ka li -
śmy, a pił ka rze zaj mo wa li – jak się
oka za ło – wszyst kim tyl ko nie przy -
go to wa nia mi. Naj le piej wy cho dzi ła
im gra…. w re kla mach. Wraz z tre -

ne rem Ada mem Na wał ką za chwa la -
li prak tycz nie wszyst ko. Ich twa rze
moż na by ło zo ba czyć pod czas re -
klam pa ró wek, te le wi zo rów, szam -
po nu, pi wa, ma szy nek do go le nia,
smart fo nów, na po jów izo to nicz nych
i ener ge tycz nych, ole jów sil ni ko -
wych czy bla cho da chó wek. Po obej -
rze niu fil mi ków mia ło się wra że nie,
że wło sy są buj niej sze i bar dziej pu -
szy ste, nasz te le fon wszyt ko zro bi
za nas, a dach po kry ty bla cho da -
chów ką ni gdy nie prze ciek nie. Na -
to miast pa rów ka to am bro zja a pi -
wo – na pój bo gów, choć to ostat nie
aku rat jest praw dą. Za sta na wiam się
obec nie, czy re kla mo wa ne przez pił -
ka rzy i tre ne ra to wa ry są tak sa mo
wy so kiej ja ko ści jak ich gra w Ro sji?
Szko da, że nikt z pol skiej eki py nie
re kla mo wał ma ści na ból d...., któ ra
zo sta ła moc na sko pa na przez ry wa li.

Wie dzie li śmy wszyst ko o kło po -
tach zdro wot nych pił ka rzy, a kie dy
Ka mil Glik do znał kon tu zji bar ku
łka ła ca ła pił kar ska Pol ska. Ob ja wi ło
się ty sią ce eks per tów z dzie dzi ny or -
to pe dii, któ rzy spe ku lo wa li kie dy

pił karz wró ci do gry. A wy star czy -
ło – jak z prze ką sem za uwa żył je den
z in ter nau tów – aby za wod ni ka ode -
słać do le ka rza, orzecz ni ka ZUS -u,
któ ry uzdro wi go w kil ka mi nut.
Zde cy do wa nie fi zycz nie sil niej si
od nas Se ne gal czy cy nie da li nam
po grać, a Ko lum bij czy cy po sie ka li
jak mię so na fri tan gę, ich tra dy cyj -
ną, na ro do wą po tra wę. Po wy ni kach
osią gnię tych z ze spo ła mi z Afry ki
i Ame ry ki Po łu dnio wej moż na się
oba wiać, że Ja poń czy cy w me czu
z Pol ską z szyb ko ścią Shin kan se nu,
czy li su per szyb kie go po cią gu, przy -
rzą dzą so bie su shi.

Na przy go to wa nia do mun dia lu
wy da no po nad 10 mi lio nów zło -
tych, lecz obec nie wy da je się, że te
pie nią dze moż na by ło prze zna czyć
na in ny, bar dziej szczyt ny cel. Choć
na le ży rów nież pod kre ślić, że przez
ostat nie trzy la ta re pre zen ta cja Pol -
ski w pił kę noż ną da ła ki bi com spo -
ro ra do ści, jed nak mun dial bru tal nie
spro wa dził nas na zie mię.

PIOTR

Kom plet ny brak współ pra cy po mię -
dzy więk szo ścią rad nych, a kie row -
nic twem ra tu sza, oso bi ste wy ciecz ki
i kłót nie, bez pro duk tyw na, nie pro -
wa dzą ca do żad nych wnio sków dys -
ku sja – to w skró cie prze bieg LII se -
sji Ra dy Mia sta. Po mi mo trwa ją cych
po nad 8 go dzin ob ra dy nie zo sta ły
za koń czo ne i zo sta ły prze nie sio ne
na ko lej ny dzień, a je dy ny kon kret to
brak ab so lu to rium dla Bo gu sła wy
To wa lew skiej.

26 czerw ca w sa li se syj nej za sia dło 18
z 21 rad nych oraz kie row nic two ra tu sza
z bur mistrz Bo gu sła wą To wa lew ską na cze -
le. Nie ste ty ob ra dy by ły re je stro wa ne przez
te le wi zję, co spo wo do wa ło, że każ da dys ku -
sja się prze cią ga ła a nie któ rzy wy ko rzy sty -
wa li oka zję, aby się pro mo wać. Waż ny był
lans. Po przy ję ciu po rząd ku ob rad, pro to kó -
łów, in for ma cji i spra woz dań roz po czę ła się
jaz da.

Fa la dys ku sji roz po czę ła się pod czas
spra woz da nia bur mi strza z dzia łal no ści
w okre sie mię dzy se syj nym oraz w za kre sie
po zy ski wa nia spon so rów. Po wró cił rów nież
te mat dwor ca, waż ki i al ter na tyw nej dro gi
na uli cę Pod gór ną.

– Otrzy ma li śmy z PKP in for ma cję, że
prze ka za ny sa mo rzą do wi dwo rzec mu si
bez względ nie peł nić funk cje ko mu ni ka cyj -
ne – mó wi ła B. To wa lew ska. – Nie mo że się
w nim znaj do wać sie dzi ba Stra ży Miej skiej,
mu zeum czy miesz ka nia służ bo we. Dla te go
je go prze ję cie bę dzie pro ble ma tycz ne, choć
oczy wi ście za le ży od de cy zji rad nych. Bę -
dzie my na dal ko re spon do wać z PKP, jed -
nak zda je my so bie spra wę, że na stę pu je de -

gra da cja bu dyn ku i bę dzie on szpe cił mia -
sto.

Go spo dy ni mia sta mó wi ła rów nież
o do ta cji na po pra wę in fra struk tu ry dro go -
wej w wy so ko ści pra wie 1,4 mi lio na, ja kie
Wałcz otrzy mał od wo je wo dy. Wspo mnia -
ła o tym, że w tym ro ku moż na za po mnieć
o re mon cie na osie dlu Kró lo wej Ja dwi gi
oraz zde men to wa ła kil ka plo tek na swój te -
mat. 

– Chcę oświad czyć, że ja oraz nikt
z mo jej ro dzi ny nie bu du je się w Star gar -
dzie, a swo je miej sce na zie mi wią żę z Wał -
czem – twier dzi ła bur mistrz. – Po nad to
oświad czam, że chcia ła bym na dal peł nić
funk cję bur mi strza i dla te go de kla ru ję, że
wy star tu ję w naj bliż szych wy bo rach. Tym
sa mym de men tu je plot kę, ja ko by mam się
wy co fać.

Rad ni py ta li o kup no no wych au to bu -
sów, har mo no gram my cia po jem ni ków
na śmie ci, wy cin kę drzew oraz o po zy ski -
wa nie no wych in we sto rów. We dług raj ców
wy sił ki kie row nic twa w tym kie run ku by ły
zbyt ni kłe i moż na by ło w cią gu trzech lat
po zy skać znacz nie wię cej in we sto rów. Dru -
ga stro na od pie ra ła ata ki twier dząc, że nie
ma ją się cze go wsty dzić i zro bi li wszyst ko
jak naj le piej.

– W Wał czu 12 czerw ca prze by wał
wo je wódz ki kon ser wa tor za byt ków, któ ry
do ko nał oglę dzin te re nu i ma okre ślić moż -
li wość prze pro wa dze nia al ter na tyw nej dro -
gi na uli cę Pod gór ną przez cmen tarz ewan -
ge lic ki przy uli cy Ku jaw skiej – mó wił wi ce -
bur mistrz Sła wo mir Zych. – Nie otrzy ma li -
śmy jesz cze pi sma z wnio ska mi. Te mat
waż ki jest te ma tem trud nym, trze ba
wszyst ko za pla no wać i pro wa dzić roz mo -
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W mi nio ny czwar tek (21 bm.) sil nie wia ło. Na miej -
skim tar go wi sku w Wał czu fru wa ły kar to ny i pa ra so le,
a w Pod ko wie przy ul. Ki lińsz cza ków wy rwa ło drze wo
z ko rze nia mi. Na szczę ście ni ko mu nic się nie sta ło.
Po ry wy wia tru do cho dzi ły te go dnia do 80 km/h. Zdję -
cie od na szej Czy tel nicz ki.

Burmistrz      

Pęknięty balon

Powalone drzewo



wy. Jed nym z po my słów jest usta wie nie ła -
wecz ki z waż ką i szu ka my dla niej miej sca.

Kie dy dys ku sja w po przed nich te ma -
tach to czy ła się jesz cze w mia rę spo koj nie,
jej at mos fe ra wy raź nie ule gła pod grza niu
pod czas oma wia nia spra woz da nia z wy ko -
na nia bu dże tu za 2017 rok i udzie le nia ab -
so lu to rium bur mistrz B. To wa lew skiej.
Naj pierw skarb nik Ra fał Fi scher prze ka zał
naj waż niej sze in for ma cje o re ali za cji bu dże -
tu, a póź niej przed sta wio no po zy tyw ne opi -
nie RIO i Ko mi sji Re wi zyj nej.

– Bu dżet to cią gła wal ka rad nych z kie -
row nic twem mia sta – oce ni ła B. To wa lew -
ska. – Pro wa dzi my ją od trzech lat. Wy ko -
na nie bu dże tu wy ma ga współ pra cy z ra dą,
a pań stwo tej współ pra cy od ma wia cie. Po -
mi mo te go zre ali zo wa li śmy wie le in we sty -
cji. W tym dro go wych, choć wie le z nich
nie mia ło cha rak te ru kom plek so we go i by -
ły tyl ko frag men ta rycz ne. Pań stwa za słu ga
to je dy nie prze su wa nie wy dat ków tak, aby
za dbać o dro gi i chod ni ki w swo ich okrę -
gach wy bor czych. Zresz tą tak okre śli li ście
gra ni ce okrę gów, aby dać so bie fo ry. Na to -
miast re mon ty szkół i przed szko li oraz bu -
do wa miesz kań ko mu nal nych po zo sta wa ła
po za za in te re so wa nia mi ra dy. Rad ni czę sto
mó wią o ne ga tyw nej współ pra cy z bur mi -
strzem. Nie zro bi li ście nic po za maj stro wa -
niem wo kół har mo no gra mu re mon tów
dróg.

– Ra da w tej ka den cji ja ko je den z naj -
waż niej szych ce lów po sta wi ła so bie i przy -
ję ła mo der ni za cję, re mon ty i prze bu do wę
dróg – mó wił An drzej Ksep ko. – Na tym
po lu pa ni bur mistrz chcia ła nas ogra ni czać.

Lecz dzię ki nam wie le dróg po 30 – 40 la -
tach do cze ka ło się mo der ni za cji. Ża den
wnio sek rad nych skła da ny do bu dże tu nie
zo stał uwzględ nio ny. Nie zna le zio no do brej
płasz czy zny współ pra cy na li nii ra da – bur -
mistrz. Obie stro ny nie na bra ły do sie bie
za ufa nia, współ pra ca by ła bar dzo trud na, co
cza sa mi by ło nie ko rzyst ne dla miesz kań -
ców.

– Wie le stwier dzeń, ja kie pa dły z ust
pa ni bur mistrz by ło nie praw dzi -
wych – stwier dzi ła An na Ogo now -
ska. – Wszyst kie suk ce sy to we dług pa ni za -
słu ga kie row nic twa, a nie po wo dze nia to wi -
na rad nych. Po wiem krót ko. Ra da jest
od uchwa la nia, a bur mistrz i kie row nic two

jest od wy ko ny wa nia uchwał po dej mo wa -
nych przez Ra dę Mia sta.

– Rok 2017 jest ko lej nym, w któ rym pa -
ni bur mistrz nie po tra fi zro zu mieć kom pe -
ten cji ra dy i wy ko nać bu dże tu – mó wił
Krzysz tof Pio trow ski. – Mam na dzie ję, że to
ostat ni bu dżet, któ ry pa ni re ali zo wa ła, a je sie -
nią wy bor cy oce nią przy urnach pa ni pra cę.

– Dzi siej sze wy stą pie nie po ka za ło, że
to pa ni ob ra ża jąc po szcze gól nych rad nych,
a tak że Ra dę Mia sta ja ko ca łość, nie jest
oso bą zdol ną do współ pra cy i osią ga nia
wspól nych ce lów dla mia sta i miesz kań -
ców – do wo dził Ma ciej Gosz czyń ski. – My
ja ko Ra da Mia sta, czę sto na wet burz li wie,
po tra fi li śmy się w waż nych spra wach po ro -
zu mieć. W mo jej oce nie jest pa ni je dy ną
oso bą na tej sa li nie zdol ną do współ pra cy.
To wy łącz nie de ter mi na cji rad nych wie le
in we sty cji zo sta ło zre ali zo wa nych.

– Brak dia lo gu, brak dłu go fa lo wych
pla nów, brak uwzględ nia nia wnio sków rad -
nych do bu dże tu – pod su mo wał Ma ciej Że -
brow ski. – Po trzeb na by ła roz mo wa, przed -
sta wia nie nam pla nów i wspól nie mo gli śmy

dojść do po ro zu mie nia. Te go bra ko wa ło.
Uchwa ła w spra wie za twier dze nia

spra woz da nia z wy ko na nia bu dże tu zo sta ła
przy ję ta więk szo ścią gło sów, na to miast
za uchwa łą w spra wie ab so lu to rium opo -
wie dzia ło się 5 rad nych, 3 by ło prze ciw,
a 10 wstrzy ma ło się od gło su. Tym sa mym
B. To wa lew ska nie uzy ska ła ab so lu to rium.

Po krót kiej prze rwie przy stą pio no
do pod ję cia uchwał. Du żo cza su po świę co -
no uchwa le niu Stu dium uwa run ko wań
i kie run ków za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go mia sta. Z 26 uwag, ja kie zgło si ły oso -
by fi zycz ne bur mistrz nie uwzględ ni ła 14.
Kil ka de cy zji B. To wa lew skiej zmie ni li rad -
ni. By ło przy tym spo ro nie po trzeb nej dys -
ku sji, a tak na do brą spra wę chy ba nie
wszy scy wie dzie li, w ja ki spo sób ma ją gło -
so wać. Po dob nie wie le cza su za ję ło usta le -
nie mak sy mal nej licz by ze zwo leń na sprze -
daż na po jów al ko ho lo wych oraz za sad usy -
tu owa nia miejsc ich sprze da ży. Rad ny An -
drzej Sub ocz oraz Zdzi sław Ry der by li
za tym, aby wszyst ko moc no ogra ni czyć.
Pa da ły ar gu men ty za i prze ciw, A. Sub ocz

zgło sił mnó stwo po pra wek, tak, że w pew -
nej chwi li wszy scy się po gu bi li o co cho dzi.
Po go dzin nej dys ku sji wszyst kie po praw ki
od rzu co no, a uchwa łę przy ję to w for mie za -
pro po no wa nej przez ra tusz.

Do ko lej ne go, ostre go star cia, tym ra -
zem po mię dzy prze wod ni czą cym RM
Zdzi sła wem Ry de rem, a jed nym z rad nych
do szło pod czas dys ku sji w spra wie wy ra że -
nia zgo dy na utwo rze nie miejsc oka zjo nal -
nie wy ko rzy sty wa nych do ką pie li. Rad ny
już wcze śniej za kłó cał ob ra dy, za bie rał głos
bez zgo dy prze wod ni czą ce go oraz wy gła szał
oświad cze nia. Lecz te raz prze szedł sa me go
sie bie, krzy cząc i za głu sza jąc wszyst kich.
Żą dał do pusz cze nia go do gło su i do ma gał
się pro wa dze nia ob rad pod je go dyk tan do.
Po nie waż by ło już po godz. 22 prze wod ni -
czą cy za rzą dził spo tka nie sze fów klu bów,
aby roz wa żyć moż li wość zro bie nia prze rwy
i prze nie sie nia ob rad na ko lej ny dzień. To
moc no nie spodo ba ło się rad ne mu, któ re go
re ak cja by ła jesz cze gwał tow niej sza. Rad ni
nie zwra ca jąc uwa gi na ko le gę wy szli z sa li,
a po chwi li wró ci li i Z. Ry der oświad czył, że
ogła sza prze rwę do 27 czerw ca,
do godz. 12.00. 

PIOTR
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– – PRA CA – –
�„VIC TO RIA CY MES” w Wał czu za trud ni mu ra -
rza, ope ra to ra wóz ka wi dło we go, pra cow ni ków
pro duk cji,
Tel. 661 912 897
� Przyj mę do pra cy Przed sta wi cie la Han dlo we -
go do po mia rów okien drzwi i ro let, na te ren
Wał cza i oko lic.
FHU PRO FIL Wałcz tel. 509159549
lub 67 250 05 90 
� Na wią żę współ pra cę z fir mą bu dow la ną w ce -
lu mon to wa nia: okien, drzwi, ro let, pa ra pe tów.
FHU PRO FIL Wałcz, tel. 509159549 
� ABO ost w Ho lan dii za trud ni męż czyzn, ko bie -
ty i mło dzież:
do prac w ogrod nic twie, pra ca w szklar niach
i na sor tow niach wa rzyw, na po lach oraz w prze -
my śle. Pra ca se zo no wa dla mło dzie ży na wa ka -
cje.
� Re kru ta cję pro wa dzi Po śred nik, ul. Ko ściusz -
ki 12A, Wałcz. Tel. 67-258-41-08, lic. 4933. 
Ak tu al ne ofer ty na www.po sred nic two ho lan -
dia.pl 
� Za trud nię mgr far ma cji i tech ni ka far ma ceu -
tycz ne go.
Tel. 609 139 519
� Pra ca do dat ko wa. Po szu ku je my do współ -
pra cy an kie te rów, mi le wi dzia ni stu den ci. To wa -
szy stwo Spo łecz nie Od po wie dzial ne go Biz ne su.
Tel. 668 945 990

– – LO KA LE, NIE RU CHO MO ŚCI – –
� Wy naj mę sklep na ul. Ki lińsz cza ków
Tel. 67 258 26 84
� Wy naj mę lo kal
Tel. 725 929 462 
� Sprze dam dział kę w cen trum Czło py, nad rze -
ką Cie szyn ką, pow. 1550 m2. 80% prze zna czo -
ne na bu dow nic two i usłu gi, 20% zie leń par ko -
wa (nad rze ką). 65 zł/m2, do ne go cja cji. 
Tel. 600 354 909
� Ta nio sprze dam pa wi lon han dlo wy (20m2)
Tel. 501 464 027
� Sprze dam dział kę w Strącz nie nad je zio rem
Ra duń, oko ło 50 arów.
Tel. 668 007 433
� Po szu ku ję ka wa ler ki do wy na ję cia.
Tel. 514 742 096
� Sprze dam zie mię 8,14 ha
Tel. 792 020 549
� Sprze dam lub za mie nię na miesz ka nie w Pi -
le, bez czyn szo we 70m2 w cen trum mia sta. 
Tel. 608 797 224
� Sprze dam 3-po ko jo we miesz ka nie na ul.
Emi li Pla ter.
Tel. 602 251 540

� Dom bez po śred nio nad rze ką w Gol cach,
sprze dam na dział ce 2800 m2. 
Tel. 731 917 938
� Za mie nię ka wa ler kę TBS na więk sze.
Tel. 885 308 848
� Ku pię miesz ka nie do re mon tu w Wał czu
o pow. 40-50m2, mo że być za dłu żo ne.
Tel. 609 002 462
� Po kój do wy na ję cia.
Tel. 888 108 966
� Ga raż do wy na ję cia na wro niej. 
Tel. 888 108 966 
� Sprze dam miesz ka nie na Dol nym Mie -
ście I pię tro, du ży bal kon, kom for to we, stan ide -
al ny, ume blo wa ne. 
Tel. 601 224 049
� Po szu ku ję do wy na ję cia miesz ka nia, część
miesz ka nia lub część do mu, na co dru gi mie siąc
za opła tę lub opie kę nad do mem bądź oso bą
star szą. 
Tel. 732 907 051
� Wy naj mę lub sprze dam:
-Sklep w Wał czu o pow. 300 m2 (ak tu al nie
sklep me blo wy)
-2 ha le ma ga zy no we w Ko łat ni ku (pow. 400 m2
każ da)
-dział kę bu dow la ną ok. 1500 m2 z bu dyn kiem
go spo dar czym, uzbro jo ną w Chu dym (wo da,
ener gia elek., in stal. ga zo wa) 
Obiekt pro duk cyj no – ma ga zy no wy ok 680 m2
na dział ce 6300 m2. Wol no sto ją cy w Wi tan ko -
wie. 
Tel. 602 497 237
� Wy naj mę ga raż, ul. Cia sna
Tel. 604 580 081
� TA NIO wy naj mę miesz ka nie 80m2 w cen -
trum, 3 po ko je, ist nie je moż li wość sprze da ży lub
za mia ny. 
Tel. 662 717 466
� Szu kam ga ra żu do wy na ję cia na Dol nym Mie -
ście. 
Tel. 693 943 481 

– – RÓŻ NE – – 

� Biu ro Ma try mo nial ne „Da na”
Tel. 695 062 020
� Re mon ty i wy koń cze nia wnętrz. 
Tel. 504 160 153
� Kurs ję zy ka nie miec kie go dla opie ku nów
osób star szych – BEZ KAU CJI! Start kur -
su 11.08. Ilość miejsc ogra ni czo na. Po kur sie -
gwa ran to wa na pra ca. 
Pi ła – Tel. 514 781 838 
� Sprze dam elek trycz ny wó zek in wa lidz ki. 
Tel. 661 116 521 

Ogłoszenia drobne
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Igno ro wa ni od wie lu lat
Mam proś bę o po moc w roz -

wią za niu spra wy po dwór ka, bo je -
ste śmy igno ro wa ni od wie lu lat

przez Urząd Mia sta w Wał czu,
a rad ni oka zu ją się w tej spra wie
bez rad ni. Spra wa do ty czy po dwór -
ka przy uli cy Woj ska Pol skie -

go 43 – 45. To cen trum mia sta,
jest tam al bo ogrom na ka łu ża, al -
bo, kie dy jest su cho, sa me dziu ry.
Od wie lu lat są wy ko ny wa ne ja kieś
ru chy, pół środ ki, ale nie zmie nia
to sta nu po dwór ka. 

Da ne do wia do mo ści re dak cji
Wy sła li śmy proś bę do Urzę du

Mia sta w Wał czu, al by od nie sio no
się do słów na szej Czy tel nicz ki. Cy -
tu je my ca łą od po wiedź.

„Sza now ni Pań stwo pra gnie my
po in for mo wać, iż w ra mach ogra -
ni czo nych środ ków fi nan so -
wych, re gu lar nie Urząd Mia sta zle -
ca okre so we wy ko na nie uzu peł nie -

nia ubyt ków   na wierzch ni i nada -
nie jej od po wied nich spad -
ków” – na pi sa ła Mał go rza ta Ej ma,
na czel nik Wy dzia łu Roz wo ju i Pro -
mo cji Mia sta Wał cza.

OPRAC. MK

Czy tel ni cy py ta ją

T
S
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Mu zeum Zie mi Wa łec kiej otrzy ma -
ło 35 tys. zł z Mi ni ster stwa Kul tu ry
i Dzie dzic twa Na ro do we go. Pie nią -
dze zo sta ną prze zna czo ne na spi sa -
nie hi sto rii Cmen ta rza Wo jen ne go
w Wał czu.

Do fi nan so wa nie (85 pro cent) po cho -
dzi z pro gra mu „Wspie ra nie sa mo rzą do -
wych in sty tu cji kul tu ry – opie ku nów
miejsc pa mię ci” dla pro jek tu „Je ste śmy im
win ni pa mięć... – spi sa na hi sto ria Cmen ta -
rza Wo jen ne go w Wał czu”. Ma te ria ły zo -
sta ły ze bra ne przez pa sjo na ta hi sto rii z Wał -
cza Ma ria na Wia tra i bę dą uzu peł nia ne

przez Be atę Stan kie wicz i dyr. MZW Mag -
da le nę Su chor ską w ra mach in ne go pro jek -
tu MKiDN. 

– Do tych cza so we źró dła zo sta ły zre da -
go wa ne i przy go to wa ne do pu bli ka cji przez
Zyg mun ta Ro lę – mó wi M. Su chor -
ska. – Ma to być swo je go ro dza ju księ ga pa -
mię ci, w któ rej obok hi sto rii sa me go cmen -
ta rza znaj dą się też krót kie in for ma cje
na te mat po cho wa nych tam osób. Na ten
mo ment jest to oko ło 900 stron. 

Ter min pu bli ka cji przy pa da na dru gą
po ło wę li sto pa da br.

MK

Dofinansowane Muzeum Ziemi Wałeckiej
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Edu ka cja
W prze ci wień stwie do wie lu te rie rów

jest on po dat ny na ukła da nie i bez kon flik -
to we współ ży cie z człon ka mi ro dzi ny.
Trze ba jed nak pa mię tać, że ten ma ły pie -
sek w swo im po stę po wa niu kie ru je się in -
stynk ta mi dra pież ni ka, dla te go pod czas
wy cho wy wa nia i ewen tu al ne go szko le nia
na le ży prze strze gać pew nych za sad, a naj -
mniej sze od stęp stwa od nich mo gą spo -

wo do wać, że za miast po słusz ne go i uwiel -
bia ne go czwo ro no ga, bę dzie my mie li
w do mu roz ka pry szo ne go roz trze pań ca,
któ ry po dyk tu je nam wa run ki współ ży cia
ro dzin ne go we dług wła sne go wi dzi mi się.
Dla te go nie ma my in ne go wyj ścia, jak
od pierw sze go kon tak tu za jąć się na le ży -
tym wy cho wy wa niem, a kie dy zaj dzie po -
trze ba, tak że szko le niem. Je śli ma my za -
miar wy ko rzy stać go w ro li stró ża, wów -

czas mu si my na uczyć go ta kich za cho wań,
by po tra fił roz po znać fak tycz ne za gro że -
nie i nie wsz czy nał bez pod staw nie alar -
mu. Tę pie nia szczu rów nie trze ba go
uczyć, gdyż le ży to w je go na tu rze, wy -
star czy mu w tym nie prze szka dzać. Na le -
ży cie wy cho wa ne go nie mu si my szko lić,
choć do brze by ło by wpo ić mu wy ko ny -
wa nie pod sta wo wych roz ka zów. Na spa -
ce rach przy dat nym bę dą cho dze nie
przy no dze na smy czy i bez niej, a tak że
po zo sta wa nie i przy cho dze nie do no gi. Je -
śli ktoś ze chce na uczyć go sia da nia i wa ro -
wa nia, nic nie stoi na prze szko dzie, by ta -
kie ćwi cze nia z nim prze pro wa dzić.

Ar tur Wach, kon takt do au to ra w ce -
lu in dy wi du al nych po rad pod nu me -
rem 604 328 544.

Extra Wałcz8 CZWARTEK, 28 czerwca 2018

A gdy by tak móc li cy to wać przed -
mio ty z ca łej Pol ski w jed nym miej -
scu – ta kie roz wią za nie ma my już
do stęp ne na co naj mniej kil ku por -
ta lach in ter ne to wych. Co jed nak
gdy by ta ka me to da do ty czy ła li cy ta -
cji ko mor ni czych - to już coś no we go.
W cią gu sze ściu mie się cy ma ru szyć
obie cy wa ny już od daw na por tal li cy -
ta cji ko mor ni czych w In ter ne cie.
Wszy scy ma ją na dzie ję, że po zwo li
on na szyb szą i ła twiej szą sprze daż
za ję tych przed mio tów, a dla nas bę -
dzie on cie ka wą al ter na ty wą dla in -
nych por ta li au kcyj nych. 

Coś już jest
Już w tym mo men cie na stro nie

www.li cy ta cje.ko mor nik.pl mo że my zna -
leźć ob wiesz cze nia o li cy ta cjach ko mor ni -
czych. Są jed nak dwa pro ble my. Po pierw -
sze por tal za wie ra je dy nie ob wiesz cze nia
o li cy ta cjach, a wiec że by ku pić przed miot
mu si my sta wić się w miej scu li cy ta cji - naj -
czę ściej sie dzi bie ko mor ni ka lub są du.
Po dru gie por tal nie jest przy stęp ny gra ficz -
nie i oso bie nie za zna jo mio nej z je go funk -
cjo no wa niem czę sto trud no się w nim po ła -
pać i wy szu kać in te re su ją cy przed miot. Nie
zmie nia to jed nak fak tu, że war to z nie go
ko rzy stać szu ka jąc np. sa mo cho du al bo me -

bli do biu ra. Czę sto moż na zna leźć cie ka we
przed mio ty w na praw dę do brych ce nach. 

A co bę dzie?
Bę dzie przede wszyst kim ład nie i przy -

stęp nie a mam na dzie ję, że rów nież pro sto
i funk cjo nal nie. Już te raz na stro nie ko mor -
nik. pl do stęp ny jest pro to typ - ma kie ta wi -
try ny do e -li cy ta cji. W jed nym miej scu zo -
sta ną umiesz czo ne in for ma cje o wszyst kich
za ję tych ru cho mo ściach z po dzia łem na ka -
te go rie, np. an ty ki i sztu ka, bi żu te ria i ze -
gar ki, ło dzie i jach ty, ma szy ny prze my sło -
we, ma szy ny rol ni cze, ma te ria ły prze my -
sło we, sa mo cho dy. Wszyst ko wy glą da bar -
dzo obie cu ją co - w przy stęp nej for mie bę -
dzie moż na wy szu kać in te re su ją cy nas
przed miot. 

Na por ta lu ma ją rów nież po ja wić się li -
cy ta cje nie ru cho mo ści cho ciaż w okro jo -
nym za kre sie. Li cy to wa ne ma ją być bo -
wiem je dy nie nie ru cho mo ści, wo bec któ -
rych prze pro wa dza na jest eg ze ku cja w try -
bie uprosz czo nym.

Spo sób udzia łu w li cy ta cji ma przy po -
mi nać ten zna ny nam do brze z in nych por -
ta li au kcyj nych. Chcąc ku po wać i li cy to wać
przed mio ty trze ba się bę dzie za re je stro wać.
W ta kim przy pad ku oprócz tra dy cyj nych
da nych te le adre so wych nie zbęd ne bę dzie
po da nie tak że nu me ru PE SEL oraz se rii

i nu me ru do wo du. Że by wy li cy to wać
przed miot trze ba bę dzie tak że wpła cić rę -
koj mię w wy so ko ści 10 proc. war to ści kwo -
ty osza co wa nia, tj. su my wy wo ław czej.

Czy to do bre roz wią za nie?
Z punk ty wi dze nia ko mor ni ka, wie rzy -

cie la i ku pu ją cych bę dzie to z pew no ścią
bar dzo do bre roz wią za nie, któ re przy czy ni
się (miej my na dzie ję) do znacz ne go zwięk -
sze nia sprze da ży ru cho mo ści w eg ze ku cji.
Obec nie udział przy cho dów z ty tu łu li cy ta -
cji ru cho mo ści wy no si już tyl ko 0,7 proc.
wszyst kich przy cho dów uzy ski wa nych z eg -
ze ku cji. Jest to za trwa ża ją co ma ło bio rąc
pod uwa gę, że na te go ro dza jach au kcjach
zna leźć moż na cie ka we i ta nie przed mio ty.
Miej my na dzie ję, że rów nież dłuż ni cy bę dą
za do wo le ni z ta kie go roz wią za nia, bo wiem
zwięk sze nie ob ro tu ru cho mo ścia mi przy -
czy ni się do wy dat ne go zmniej sze nia ich za -
dłu że nia. 

RAD CA PRAW NY PIOTR MA CHYŃ SKI

KAN CE LA RIA.WALCZ@GMA IL.COM

LICYTACJE KOMORNICZE JAK ALLEGRO

Terier australijski cz. 2
Inteligentny, zwinny i uczuciowy

Na cztery łapy
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Miesz kań cy wsi mo gą do ce nić dzia -
łal ność wy bra ne go przez sie bie za -
chod nio po mor skie go soł ty sa i zgło -
sić go do kon kur su „Soł tys Ro -
ku 2018”. Kto bę dzie wal czył o ty tuł?
Wszyst ko w rę kach miesz kań ców re -
gio nu. Or ga ni za to rem kon kur su jest
Za rząd Wo je wódz twa Za chod nio po -
mor skie go.

To wła śnie soł ty si in te gru ją miesz kań -
ców, spra wia ją, że miej sco wo ści tęt nią ży -
ciem każ de go dnia. „Soł tys Ro ku 2018” to
do sko na ła oka zja do za pre zen to wa nia wy -
jąt ko wych osób za an ga żo wa nych w ży cie
ma łych oj czyzn. Na lau re atów spra wu ją -
cych swo ją funk cję przez co naj mniej ca ły
rok 2017 oprócz ty tu łu, cze ka ją trzy na gro -
dy fi nan so we, każ da w wy so ko ści 5 tys. zł. 

Kon kurs ma cha rak ter otwar ty. Kan -
dy da ta z ob sza ru wo je wódz twa za chod nio -
po mor skie go do ty tu łu „Soł tys Ro ku 2018”
mo gą zgła szać: ra dy so łec kie, miesz kań cy
so łec twa (co naj mniej 10 osób), ra dy pa ra -
fial ne, or ga ni za cje po za rzą do we i spo łecz ne
dzia ła ją ce na wsi, sto wa rzy sze nia soł ty sów
oraz przed sta wi cie le wła dzy sa mo rzą do wej.
Zgło sze nia na le ży prze słać do 20 lip ca 2018
r. na ad res: Urząd Mar szał kow ski Wo je -
wódz twa Za chod nio po mor skie go, ul. Kor -
sa rzy 34, 70-540 Szcze cin z do pi skiem

„KON KURS SOŁ TYS RO KU 2018”.
Re gu la min kon kur su oraz kar ta zgło -

sze nio wa do stęp ne są na stro nie Wy dzia łu
Rol nic twa i Ry bac twa Urzę du Mar szał kow -

skie go WZ: http://www.wrir.wzp.pl/ak tu -
al no sci/sol tys -ro ku -2018-czas -start 

OPRAC. AK

Soł tys Ro ku 2018 – czas start!
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Kaczyński i Tusk mieli wypadek.
Oczywiście się pokłócili się czyja
wina. Kaczyński nie wytrzymał i
mówi:
Donku nie kłóćmy się, moja
wina
Tusk zmieszany:
Nie no moja w końcu raczej....
Kaczyński na to sprawiedliwie:
Wina leży po obu stronach. Nic
się nie stało. Rozejm? I wyciąga
piersiówkę, podając Tuskowi.
Tusk pije, oddaje Kaczyńskiemu,
a ten chowa ja do kieszeni. 
Tusk pyta?
A ty nie pijesz?
Nie, ja czekam na policję.

Dwóch chłopców chwali się
posadami wujków:
A mój wujek to jest Dyrektorem!
I wszyscy mówią do niego
Proszę Pana!
Drugi chłopiec na to:
Ha! A mój wujek jest Biskupem i
wszyscy mówią  do niego
Escelencjo!
Wtedy wtrąca się Jasiu:
He! A mój wujek waży 200 kilo i
wszyscy mówią do niego o
Boże!

Ksiądz do Jasia na lekcji religii:
- Powiedz, Jasiu, kto wszystko
widzi, wszystko słyszy i wszystko
wie?
- Nasza sąsiadka! 

W nocy blondynka budzi męża:
- Kochanie, wstawaj!
- Czego chcesz!? Jest trzecia
nad ranem!
- Słyszysz jakie hałasy w
kuchni?! To złodzieje!
- Kochanie, złodzieje nigdy nie
zachowują się tak głośno!
Po jakimś czasie, blondynka
znów go budzi:
- Kochanie, wstawaj! Słyszysz
jak w kuchni cicho?! To
złodzieje! 

Za wod ni cy z ko ła Pol skie go Związ ku
Węd kar skie go Wałcz – Mia sto wy -
gra li Spła wi ko we Dru ży no we Mi -
strzo stwa Okrę gu Nad no tec kie go.

Za wo dy od by ły się w mi nio ną nie -
dzie lę (24 bm.) na rze ce No teć w Czarn -
ko wie przy tzw. czarn kow skich Ła zien -
kach. Po mi mo nie zbyt uda nej po go dy
i bar dzo sła bo że ru ją cym ry bo sta nie  w za -
wo dach   udział wzię ło 13 czte ro oso bo -
wych dru żyn   (3 se nio rów i ju nior) i 14
za wod ni ków in dy wi du al nych   z ca łe go
okrę gu (min. Osie ka,  Wał cza, Pi ły, Cho -
dzie ży, Trzcian ki i Czarn ko wa). Po kil ku
go dzi nach zma gań   bez kon ku ren cyj na
oka za ła się „na sza” eki pa z ko ła
Wałcz – Mia sto w skła dzie: Da wid Za -
niew ski (ju nior) oraz Ma rek Obar ski, Ka -
rol Dą brow ski i Hie ro nim Sta siak (wszy -

scy se nio rzy), któ rzy wy prze dzi li dru ży ny
z Trzcian ki   i de biu tu ją cych w tym ro ku
ko le gów z wa łec kie go ko ła Re laks. Tym
sa mym wał cza nie umoc ni li się na pro wa -
dze niu w kla sy fi ka cji ge ne ral nej Grand
Prix Okrę gu Nad no tec kie go. 

Za wo dy za koń czy ły się roz da niem
pu cha rów, na gród oraz cie płym po sił -
kiem. Ko lej ne za wo dy z cy klu GP  od bę -
dą się na Za le wie Ko szyc kim w Pi le 12
sierp nia br. 

OPRAC. MK

Suk ces węd ka rzy z Wał cza

Na zdję ciu od le wej: Da wid
Za niew ski, Ma rek Obar ski,
Hie ro nim Sta siak i Ka rol Dą -
brow ski.

Kącik Karola S.
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Głów ne miej sce wśród eks po na tów
wy sta wy „W krę gu ta jem nic” zaj mu -
je ka mien ny krąg, ale są tak że frag -
ment kur ha nu czy ele men ty ob rząd -
ku po grze bo we go. Wy sta wa zo sta ła
przy go to wa na przez pra cow ni ków
dzia łu ar che olo gii mu zeum w Ko sza -
li nie, a do jej przy go to wa nia przy czy -
ni ło się od kry cie w Pław nie ko ło Cza -
plin ka sta no wi ska z krę ga mi ka -
mien ny mi.

– O tych krę gach wie my do syć du żo,
ale jest ich sto sun ko wo ma ło. Pław no zo -
sta ło od kry te ja ko szó ste sta wi sko z krę ga -
mi ka mien ny mi, to jest pe reł ka – mó wił
pod czas wer ni sa żu współ au tor i ko mi sarz
wy sta wy An drzej Ka sprzak z mu zeum
w Ko sza li nie. -Wałcz jest bar dzo do brym
miej scem na pre zen to wa nie tej wy sta wy,
bo wła śnie tu taj, w naj bliż szej oko li cy zna -
leź li by śmy jesz cze kil ka ta kich miejsc. Są
wzmian ki o po nad dwu dzie stu krę gach
na tych te re nach. Ty dzień te mu za koń czy -
li śmy po szu ki wa nie siód me go sta no wi ska
w Sam bor sku, nie uda ło się po twier dzić,
ale za kres prac był na ra zie zbyt ma ły.

Ple mię Go tów przy by ło na Po mo rze
w I wie ku na szej ery i by ło na tych te re nach
tyl ko przez oko ło 150 lat. Go ci przy by li
z pół no cy, w Skan dy na wii ta kich ka mien -
nych krę gów jest kil ka set. Au to rzy wy sta -
wy chcie li przy bli żyć zwie dza ją cym fe no -
men krę gów ka mien nych, a tak że opo wie -
dzieć fik cyj ną hi sto rię goc kie go wo dza Fi li -
me ra, któ ry no ta be ne jest wspo mi na ny
w źró dłach hi sto rycz nych.

***
Od te go sa me go dnia w mu zeum moż -

na oglą dać wy sta wę „Czar dwóch kó łek”.
Zor ga ni zo wa no ją na 200-le cie opa ten to wa -
nia ro we ru ja ko pierw sze go dwu ko ło we go
środ ka trans por tu na pę dza ne go i ste ro wa -
ne go przez czło wie ka. Pierw szy ro wer wy -
na le zio no rok wcze śniej, w ro ku 1817
w Niem czech, a na zy wa ny był „ma szy ną
do bie ga nia”.

Pre zen to wa ne na wy sta wie ro we ry po -
cho dzą z ko lek cji ro we rów i lamp za byt ko -
wych Cze sła wa We so łow skie go z Wie licz -
ki. Wśród eks po na tów są m. in. ro we ry
z sil ni ka mi, ro wer drew nia ny, z ko ła mi
na drew nia nych ob rę czach oraz ro wer ki dla
dzie ci z róż nych państw Eu ro py. Naj star sze
eks po na ty po cho dzą z koń ca XIX wie ku.

K

28-29.06.2018 r. 

godz.9.00-14.00 

2-dniowe warsztaty dla dzieci

Kreatywne inspirację – zajęcia

plastyczne 

29.06.2018 r. godz. 22.00 

Kino na trawie 

„Ziemia obiecana” 

6.07-8.07.2018 r. 
FESTIWAL DWÓCH JEZIOR 

Terminarz kina „Tęcza” 
„Odlotowy nielot”- 6.07 -

12.07.2018 r. /godz. 16:00

„BEREK”-  6.07 - 19 .07.2018

r./godz. 17:45 

„ Ocean's” -  8 - 6.07 -

12.07.2018 r. /godz. 20:00

„ Hereditary – Dziedzictwo”- 13

- 19.07.2018 r. /godz. 20:00 

„Co w trawie piszczy”-  20-

26.07.2018 r./godz. 16:00

„41 dni nadziei”- 20 -

26.07.2018 r./godz.17:45 

„Sicario 2” - 20-26.07.2018

r./godz.20:00 

Centrum Informacji
Turystycznej czynne:
wtorek – piątek od godz. 10:00

– 17:00

sobota od godz. 09:00 – 16:00

Szczegółowe informacje

odnośnie wszystkich imprez,

zajęć, warsztatów oraz kółek

zainteresowań będzie można

uzyskać w Centrum Informacji

Turystycznej 

i Kulturalnej (hol WCK) pod nr

tel. 67 381 95 60 lub na

stronie internetowej

www.wck.info.pl

W krę gu ta jem nic i... ro we rów

Od nie dzie li w Mu zeum Zie mi Wa łec kiej 
moż na oglą dać dwie wy sta wy



Wy glą da na to, że przy naj mniej
na ra zie za mie sza nie zwią za ne z ak -
cją Kręć ki lo me try się za koń czy ło.
Ki lo me try „dla Wał cza” do da wał
Adam Ada mow ski, któ ry na zy wa się
Kry stian So bo lew ski. Cho ciaż tak
na praw dę nie wia do mo kim jest,
skąd jest i czym się kie ro wał.

Ak tyw ność Wał cza zo sta ła przez or ga -
ni za to ra zwe ry fi ko wa na, kom bi no wa ne ki -
lo me try od ję te. Na wto rek (26 czerw ca)
Wałcz znaj du je się na dru gim miej scu
z 236612 km na kon cie, wy prze dza nas
Gdańsk, któ ry wy krę cił 250424 km. Co
cie ka wa, trze cia na li ście War sza wa wy krę -
ci ła 181189 km. 

– W nie dzie lę (24 czerw ca) gru pa ro -
we rzy stów wy ru szy ła spod ze ga ra tra są
na Zło cie niec m. in. przez Kar si bór i Rud -
ki – opo wia da or ga ni za tor wa łec kie go ru -
sze nia Ro man Wi śniew ski. – Po dro dze był
po wiew świe żej bry zy, za pach la su i spa da -
ją cych li ści. Kil ku za czep nych są sia dów oraz
ma ło wzmo żo ny ruch. Gdy do je cha li śmy
do Zło cień ca, na peł ni li śmy pu ste brzu chy

i wy ru szy li śmy w dro dze po wrot nej
do Wał cza, zmie nia jąc de li kat nie tra sę.
W Świer czy nie od bi ja jąc na pra wo wy lą do -
wa li śmy w De bo łę ce. Na nie bie czar no, ale
wie rzy li śmy, że deszcz jesz cze po cze ka.
Nie ste ty, do jeż dża jąc do krzy żów ki Kol -
no – Piec nik na sta ła ule wa. Czu le się po że -

gna li śmy i po je cha li śmy każ dy w swo ją
stro nę. Zro bi li śmy oko ło 115 km. 

Na Fa ce bo oku zo sta ła uru cho mio na
no wa gru pa na WWR Wspól ne Wy ciecz ki
Ro we ro we, gdzie pre zen to wa ne są wy łącz -
nie pro po zy cje wspól nych wy jaz dów. 

OPRAC. PK

Za koń cze nie ro ku szkol ne go oraz
Dzień Dziec ka by ły oka zją do zor ga -
ni zo wa nia 24 czerw ca fe sty nu dla

młod szych miesz kań ców osie dla Za -
to rze w Wał czu. Desz czo wa po go da
nie prze szko dzi ła w do brej za ba wie.

Or ga ni za to rzy za dba li o to, że by każ -
dy zna lazł coś dla sie bie. By ły kon kur sy
z na gro da mi, ko lo ro we ba lo ny, strzel ni ca,
ma lo wa nie twa rzy, po kaz wo zów po li cyj -

nych i stra żac kich, po szu ki wa nie skar bów
za po mo cą wy kry wa cza me ta li. Do te go
na po je i mnó stwo pysz ne go je dze nia. Or -
ga ni za to rzy, Sto wa rzy sze nie Miesz kań -

ców Osie dla Za to rze w Wał czu, dzię ku ją
wszyst kim spon so rom za po moc w or ga ni -
za cji fe sty nu.

K
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Za mie sza nie się skoń czy ło

Po wi ta nie wa ka cji

Bez komentarza



W związ ku z in for ma cją Kra jo we go
Biu ra Wy bor cze go o ak tu al nej nor mie
przed sta wi ciel stwa wy no szą cej obec -
nie 53.616,87, któ ra jest kry te rium de -
ter mi nu ją cym ob li cza nie licz by man da -
tów w po szcze gól nych okrę gach wy bor -
czych usta lo nych do wy bo rów rad nych
sej mi ku wo je wódz twa za chod nio po -
mor skie go, pod ję te zo sta ły czyn no ści
ini cju ją ce pro ce du rę prze wi dzia ną
w art. 463 § 1 Ko dek su wy bor cze go. 

Po dział na okrę gi wy bor cze, ich nu me ry,
gra ni ce oraz licz bę rad nych wy bie ra nych wokrę -
gu wy bor czym usta la na wnio sek mar szał ka sej -
mik wo je wódz twa we dług jed no li tej nor my
przed sta wi ciel stwa ob li czo nej przez po dzie le nie
licz by miesz kań ców wo je wódz twa przez licz bę
rad nych wy bie ra nych do da nej ra dy.

W skład sej mi ku wo je wódz twa wcho -
dzą rad ni wy bra ni w wy bo rach bez po śred -
nich w licz bie trzy dzie stu w wo je wódz twach
li czą cych do 2.000.000 miesz kań ców oraz
po trzech rad nych na każ de ko lej ne roz po -
czę te 500.000 miesz kań ców. Wo je wódz two
za chod nio po mor skie li czy we dług re je stru
wy bor ców 1.608.506 miesz kań ców, co
przy 30 man da tach rad nych wo je wódz twa
da je nor mę przed sta wi ciel stwa wy no szą -
cą 53.616,87. 

Za sto so wa nie tej nor my przed sta wi ciel -
stwa do licz by miesz kań ców po szcze gól nych
okrę gów wy bor czych w ich dzi siej szych gra -
ni cach da wa ło by jed nak efekt w po sta ci for -
mal nie 31 (trzy dzie ste go pierw sze go) man -
da tu, co przy wska za nej licz bie miesz kań ców
nie mo że mieć miej sca. Ten 31 (trzy dzie sty
pierw szy) man dat wy ni ka ją cy ze wska zy wa -
ne go prze li cze nia po ja wił się w IV okrę gu
wy bor czym. Wo bec te go, po dob nie jak 8 lat
te mu, za cho dzi po trze ba ta kie go ukształ to -
wa nia gra nic po szcze gól nych okrę gów wy -
bor czych, że by po za sto so wa niu po wyż szej
nor my przed sta wi ciel stwa przy okre ślo nej
licz bie miesz kań ców w każ dym z okrę gów
su ma man da tów do sej mi ku wo je wódz twa
nie by ła wyż sza niż 30.

Pań stwo wa Ko mi sja Wy bor cza pod -
kre śla zna cze nie za sa dy sta ło ści po dzia łu
na okrę gi wy bor cze, co łą czy się ze sta ra -
niem, by nie zbęd ne zmia ny w tym za kre sie
w moż li wie naj mniej szym stop niu wpły wa -
ły na do tych cza so wy po dział na okrę gi wy -
bor cze. Pierw sze po le ga ją ce na wy łą cze niu
po wia tu Choszcz no z III okrę gu wy bor cze -
go i włą cze niu go do V okrę gu wy bor cze go.
W tym przy pad ku po dział man da tów
na po szcze gól ne okrę gi wy bor cze w no -
wych gra ni cach ilu stru je ni żej za miesz czo -
na ta be la.

Dru gie po le ga ją ce na wy łą cze niu po wia -
tu Bia ło gard z III okrę gu wy bor cze go i włą -
cze niu go do IV okrę gu wy bor cze go. W tym
przy pad ku po dział man da tów na po szcze gól -
ne okrę gi wy bor cze w no wych gra ni cach ilu -
stru je ni żej za miesz czo na ta be la.

W obu roz wią za niach licz ba man da -
tów przy pa da ją ca na po szcze gól ne okrę gi
wy bor cze jest ta ka sa ma. Sej mik wo je -
wódz twa za chod nio po mor skie go w uchwa -
le do ko na zmia ny gra nic dzi siej szych okrę -
gów wy bor czych, przyj mu jąc jed no ze

wska za nych wy żej roz wią zań. Zgod nie
z prze pi sa mi art. 421 § 1 Ko dek su wy bor -
cze go, zmia ny gra nic okrę gów wy bor czych
mo gą być do ko ny wa ne naj póź niej na 3
mie sią ce przed upły wem ka den cji.

JE RZY KO TLĘ GA 

Set na rocz ni ca od zy ska nia przez Pol skę
nie pod le gło ści to rów nież stu le cie nada -
nia ko bie tom praw wy bor czych. W wo -
je wódz twie za chod nio po mor skim
rok 2018 ogło szo ny zo stał Ro kiem Ko -
biet. Z tej oka zji re dak cja Gło su Ko sza -
liń skie go i Szcze ciń skie go oraz Urząd
Mar szał kow ski zor ga ni zo wa li ple bi scyt
Ko bie ta Ro ku Po mo rza Za chod nie go,
w któ rym no mi na cje otrzy ma ło 6
miesz ka nek po wia tu wa łec kie go. 

W kon kur sie bio rą udział miesz kan ki
wszyst kich miast i po wia tów wo je wódz twa.
Gło so wać na nie moż na za po mo cą SMS -ów
i ku po nów z pa pie ro wych wy dań Gło su Ko -
sza liń skie go i Szcze ciń skie go. Ce lem ple bi -
scy tu jest wy ło nie nie li de rek – ko biet ak tyw -
nych, przed się bior czych, dzia ła ją cych
na rzecz swo ich spo łecz no ści. Z te re nu po -
wia tu wa łec kie go no mi no wa ne zo sta ły Jo lan -
ta Paw lus, Wałcz, no mi no wa na za wspie ra nie
osób z nie peł no spraw no ścią w Warsz ta cie

Te ra pii Za ję cio wej. An ga żu je się w róż ne ini -
cja ty wy na rzecz lo kal nej spo łecz no ści; SMS
pod nr 72355 o tre ści KR. 167; Jo lan ta Pa -
ran dyk, Wałcz, no mi no wa na za nie spo ży tą
ener gię do dzia ła nia na rzecz sie ci wo lon ta riu -
szy na te re nie po wia tu. Współ twór ca cen -
trum wo lon ta ria tu w Wał czu. Dzia ła na sze -
ro ką ska lę na rzecz se nio rów, dzie ci i mło -
dzie ży; SMS pod nr 72355 o tre ści KR. 166;
Es te ra Na czk, Wałcz, no mi no wa na za pro wa -
dze nie szko ły na uki śpie wu w Wał czu, w któ -

rej uczy dzie ci, mło dzież i do ro słych. Co ro -
ku or ga ni zu je Bal Czer wo nej Ró ży, z któ re go
do chód tra fia do osób cho rych i po trze bu ją -
cych; SMS pod nr 72355 o tre ści KR. 251;
Al do na Pia skow ska, Kłę bo wiec, no mi no wa -
na za sze ro ko ro zu mia ną ak tyw ność spo łecz -
ną. Obec nie ko or dy nu je dzia ła nia Klu bu Se -
nior + na te re nie gmi ny wiej skiej Wałcz;
SMS pod nr 72355 o tre ści KR. 165; Pa try -
cja San kow ska, Wałcz, no mi no wa na za po -
moc w zbi ja niu wa gi i wal ki o zdro wy styl ży -

cia SMS pod nr 72355 o tre ści KR. 169 oraz
Ma rze na Do mań ska, Tucz no, no mi no wa na
za wszech stron ną dzia łal ność spo łecz ną, ani -
ma cję w śro do wi sku lo kal nym, dzia łal ność
na rzecz ko biet, roz wi ja nie ta len tów u mło -
dych lu dzi a tak że dzia ła nia na rzecz osób po -
trze bu ją cych po mo cy, SMS
pod nr 72355 o tre ści KR. 168. 

Gło so wa nie trwa od 22 czerw ca do 13
lip ca. Czy tel ni cy swo imi gło sa mi wy bie ra ją
Ko bie tę Ro ku po wia tu lub mia sta. Lau re at ka,
któ ra zaj mie pierw sze miej sce w po wie cie
otrzy ma ty tuł Ko bie ty Ro ku, pa miąt ko wy
me dal i dy plom oraz za pro sze nie na dwu oso -

bo wy week en do wy po byt SPA. Po za koń cze -
niu gło so wa nia w ple bi scy cie, spo śród pierw -
szych 100 kan dy da tek – li de rek ran kin gu wo -
je wódz kie go Ka pi tu ła Ple bi scy tu wy bie rze
Ko bie tę Ro ku Po mo rza Za chod nie go. Lau re -
at ka otrzy ma ty tuł, dy plom, pa miąt ko wą sta -
tu et kę, a tak że za pro sze nie na dwu oso bo wy
week en do wy po byt w SPA. Uro czy ste wrę -
cze nie na gród od bę dzie się w dru giej po ło wie
wrze śnia w Szcze ci nie. 

Wszyst kim pa niom ser decz nie gra tu lu -
je my a na szych Czy tel ni ków za chę ca my
do gło so wa nia. 

OPRAC. AK
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Zmia na gra nic w okrę gach sej mi ko wych

Nominowane w plebiscycie Kobieta Roku Pomorza Zachodniego
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Ostat ni ra port do ty czą cy śmier tel nych wy pad -
ków z udzia łem pie szych w USA oka zał się
spo rym za sko cze niem – licz ba ofiar dra stycz -
nie wzro sła. Po my słów na wy tłu ma cze nie te go
fe no me nu jest spo ro, a pro blem z pew no ścią
jest zło żo ny, ale swój udział w po gor sze niu sta -
ty styk nie mal na pew no ma ro sną ca po pu lar -
ność sa mo cho dów ty pu SUV. Oka zu je się, że
po jaz dy re kla mo wa ne ja ko bez piecz niej sza al -
ter na ty wa dla se da nów ma ją swo ją ciem ną
stro nę.

Pie szy na stra co nej po zy cji
Głów nym za rzu tem wo bec na pom po wa nych

przed sta wi cie li współ cze snej mo to ry za cji (przed sta wia -
nych cza sem ja ko wszech stron ne miej skie au ta) jest
prze rost for my nad tre ścią. Wiel ki prze świt i syl wet ka
przy po mi na ją ca mi nia tu ro wą cię ża rów kę do brze się
pre zen tu je i da je po czu cie wyż szo ści nad in ny mi użyt -
kow ni ka mi dro gi. Czę sto złud ne, ale naj go rzej ma ją ci,
któ rzy znaj dą się po nie wła ści wej stro nie wy so ko ulo ko -
wa ne go zde rza ka. Du ża ma sa rów nież nie słu ży po pra -
wie niu bez pie czeń stwa pie sze go wpa da ją ce go pod roz -
pę dzo ne go SUV -a lub cros so ve ra. O ile pol skie sta ty -
sty ki wciąż zmie rza ją w do brym kie run ku (licz ba po -
szko do wa nych pie szych ma le je rok w rok), to w Sta -
nach Zjed no czo nych, ko leb ce wiel kich aut, SUV -y za -
bi ja ją obec nie wię cej osób niż se da ny. Bio rąc pod uwa -
gę, że Po la cy do pie ro za czy na ją prze sia dać się do więk -
szych mo de li, ten kry zys mo że wciąż być przed na mi.

Eu ro pej skie re gu la cje od po nad de ka dy zmu sza ją
pro du cen tów do sto so wa nia pla sti ko wych za bez pie czeń

w przy pad ku wy ko rzy sty wa nia me ta lo wych osłon gril la,
ale nie roz wią zu je to wszyst kich pro ble mów. Naj po waż -
niej szy z nich tkwi bo wiem w gło wach kie row ców… 
Mo je jest naj moj sze

Za gro że ni są nie tyl ko pie si, ale też użyt kow ni cy
mniej szych sa mo cho dów. Dość szyb ko wy szło na jaw,
że pie czo ło wi cie pro jek to wa ne stre fy zgnio tu oka zu ją
się nie kom pa ty bil ne, gdy Ti co zde rza się z Land Cru ise -
rem. Po dob nie jak w przy pad ku TIR -ów, pro blem jest
czę ścio wo roz wią zy wa ny choć by przez ob ni ża nie zde -
rza ków do po zio mu nor mal ne go dla „zwy czaj nych” sa -
mo cho dów, ale to z ko lei sta wia pod zna kiem za py ta nia
sens pro du ko wa nia „miej skich te re nó wek”, któ re w te -
re nie po ra dzą so bie rów nie źle, co kla sycz ny se dan lub
hatch back.

Pro ble ma tycz na (w po łą cze niu z aspek tem psy -
cho lo gicz nym) jest rów nież sze ro kość SUV -ów, któ -
re (szcze gól nie na eu ro pej skich dro gach) zaj mu ją
znacz nie wię cej miej sca. Nie któ re eu ro pej skie mia -
sta już wy da ły za kaz wjeż dża nia do cen trum SUV -
-em. Za tło czo ne me tro po lie nie są w sta nie wchło -
nąć roz ro śnię tych aut, a więk sze spa la nie (fi zy ki nie
da się oszu kać) jest rów ne wyż szym po zio mom za -
nie czysz czeń. Pa ra doks na szych cza sów po le ga
na tym, że z jed nej stro ny pro mu je się ma lut kie sil -
nicz ki, tech no lo gię hy bry do wą i sa mo cho dy elek -
trycz ne, a z dru giej każ dy pro du cent, któ ry chce
utrzy mać się na ryn ku mu si po ka zać świa tu pod nie -
sio ny, po sze rzo ny mo del okre śla ny w re kla mach ja ko
dziel ne miej skie au to.

Złud ne po czu cie bez pie czeń stwa
Czym jest wspo mnia ny „aspekt psy cho lo gicz ny”?

Prze siad ka do du że go, wy so kie go sa mo cho du nie tyl -
ko po pra wia na sze szan se w wal ce z kra węż ni ka mi,
ale po tra fi też do pew ne go stop nia ode rwać od dro -
go wej rze czy wi sto ści. Ba da nia po ka zu ją, że wsia da jąc
do SUV -a je ste śmy bar dziej skłon ni choć by do te go,
by... nie za piąć pa sów! Pa ra dok sal ny efekt mo że mieć
tak że po pra wia ją cy bez pie czeń stwo na pęd 4x4. Oka -
zu je się, że lep sza przy czep ność po tra fi nie tyl ko
uśpić czuj ność, ale wręcz za chę cić do więk sze go ry zy -
ka. W po łą cze niu z więk szą ma są i wy so ko ścią po jaz -
du uła twia to wpa ko wa nie się w więk sze kło po -
ty – na przy kład da cho wa nie. 

Sta ty sty ki ma ją od zwier cie dle nie w co dzien nych
do świad cze niach. Ja kimś tra fem wie le przy kła dów
skraj nej nie od po wie dzial no ści i dro go wej agre sji od no si
się do lu dzi, któ rzy do słow nie po trak to wa li sło wa „du -
ży mo że wię cej”.
Nie dać się zwa rio wać

SUV -y i cros so ve ry ge ne ru ją więk sze zy ski i wy da -
ją się cie ka wą pro po zy cją dla tych, któ rzy od cza su
do cza su mu szą zje chać z utwar dzo nej dro gi. Lub
miesz ka ją w Pol sce i ko rzy sta ją z dziu ra wych dróg lo -
kal nych. Przed za ku pem ko lej ne go sa mo cho du war to
jed nak za sta no wić się, czy rze czy wi ście bę dzie on funk -
cjo no wał po za mia stem, a więk szy prze świ ty ły ka ją cy
kra węż ni ki zrów no wa ży trud no ści w zna le zie niu miej -
sca par kin go we go. Przede wszyst kim do brze jest przy -
go to wać gło wę na prze siad kę do „nie znisz czal ne go” wo -
zu, za miast bo le śnie prze ko nać się o tym, że bez pie -
czeń stwo za le ży głów nie od kie row cy.

Czy więcej SUV-ów na drogach negatywnie wpłynie na bezpieczeństwo?



St. sierż. Agniesz ka Ro man
z Ko men dy Po wia to wej Po li cji
w Wał czu za ję ła dru gie miej -
sce w XI Fi na le Wo je wódz kich
Za wo dów Po li cjan tów Dziel ni -
co wych „Dziel ni co wy Ro -
ku 2018”. Na to miast st. sierż.
Da niel Stań czak z KPP w Wał -
czu był trze ci w eli mi na cjach
wo je wódz kich kon kur su „Po li -
cjant Ru chu Dro go we go”.

Do fi na łu eli mi na cji wo je wódz -
kich za kwa li fi ko wa li się naj lep si
dziel ni co wi, któ rzy zo sta li wy ło nie ni
na pod sta wie wy ni ków pierw sze go
eta pu – te stu, któ ry od był się w ma -
cie rzy stych jed nost kach. Star tu ją cy
w kon kur sie dziel ni co wi zma ga li się

w trzech kon ku ren cjach. Po li cjan ci
mu sie li też przy jąć in te re san ta
i wziąć udział w spraw dzia nie umie -
jęt no ści strze lec kich. Zdo byw cy
dwóch naj lep szych miejsc bę dą re -
pre zen to wać gar ni zon w ogól no pol -
skim fi na le w paź dzier ni ku. 

W te go rocz nej edy cji ple bi scy -
tu „Po li cjant Ru chu dro go we go”
udział wzię ło 21 funk cjo na riu -
szy – przed sta wi cie li ko mend miej -
skich i po wia to wych z gar ni zo nu za -
chod nio po mor skie go, wśród nich
był. sierż. Da niel Stań czak z Ko -
men dy Po wia to wej Po li cji w Wał -
czu, któ ry za jął trze cie miej sce. 

Po li cjan ci ry wa li zo wa li w kon -
ku ren cji kie ro wa nia ru chem, jeź dzie
spraw no ścio wej mo to cy klem i sa -

mo cho dem służ bo wym oraz strze la -
nia z bro ni służ bo wej. Mun du ro wi
przy stą pi li też do roz wią zy wa nia te -
stu z za kre su zna jo mo ści prze pi sów
ru chu dro go we go i prze pi sów służ -
bo wych. 

OPRAC. MK

FOT. AR CHI WUM KPP W WAŁ CZU
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Upa ły kon tra
bie li zna! 

Przed na mi wy so kie tem pe ra tu ry,
upal ne dni.. Mi mo wszyst ko chce my funk -
cjo no wać tak jak za wsze i czuć sie kom for -
to wo. Lek kie su kien ki i od kry te ra mio na
są w tym cza sie dla Nas, ko biet, wy ba wie -
niem. Ale co z bie li zną? Co zro bić, że by
nasz biust mógl „swo bod nie od dy chać”
i wy glą dać es te tycz nie przy let nich kre -
acjach? Na ja kie mo de le po sta wić? Je że li
chce my unik nąć ob cie ra ją cych i ma ło es -
te tycz nych ra mią czek przy od kry tych ra -
mio nach – PRO PO NU JE MY bar dot ki!
Czę sto oba wia my się, że ta ko wa bar dot ka

bę dzie sie nam zsu wać... Otóż do brze do -
bra na bar dot ka ze sta bil nym ob wo dem
i wzmoc nie niem si li ko no wym nie bę dzie

sta no wi ła pro ble mu przy wy ko ny wa niu
co dzien nych czyn no ści! Ko lej nym roz wią -
za niem są biu sto no sze mięk kie – so fty,
któ re tak sa mo jak biu sto no sze usztyw nia -
ne pięk nie pod no szą, na da ją kształt – dzię -
ki do brej kon struk cji, a do dat ko wo spra -
wia ją, że nasz biust w peł ni od dy cha! Te go
la ta mu si my po sta wić na wy go dę, aby każ -
dy sło necz ny dzień był dla nas przy jem no -
ścią, a nie ka tor gą.

Do dat ko wo pod po wie my, że la tem na -
sze cia ło szyb ciej „puch nie” i czu je my sie
w upa ły bar dziej na brzmia łe. War to więc
spra wić so bie drob ny pre zent ja kim jest
prze dłuż ka, któ ra czę sto jest wy ba wie niem
przy zmie nia ją cym sie ob wo dzie.

SA LON M&W

Pro ble my 
z Wy pa da niem 
wło sów?!

Bar dzo czę sto w mo jej co dzien -
nej pra cy spo ty kam się z py ta niem:,,
Dla cze go wy pa da ją Mi wło sy?!”.
Tra ci my oko ło 100 wło sów dzien -
nie – jest to fi zjo lo gicz ne i do wo dzi,
że wło sy ży ją zdro wo. Czę sto ko bie -
ty ba ga te li zu ją te mat wy pa da nia.
Jest wie le po wo dów, któ re od po -
wia da ją za nad mier ne wy pa da nie
wło sów m. in.: 

1. Za bu rze nia hor mo nal ne
(przy sad ka mó zgo wa, ko ra nad ner -
czy, tar czy ca). Pro ble my z tar czy cą,
któ ra po wo du je prze rze dze nie się
wło sów lub ich łam li wość i kru sze -
nie 

2. Zła die ta, w tym re stryk cyj -
ne od chu dza nie. Pro ble my po wo du -
je mię dzy in ny mi die ta ubo ga w mi -
ne ra ły i wi ta mi ny, nie do bór biał ka,

cyn ku, że la za, ami no kwa sów, wi ta -
mi ny z gru py B.

3. Stres. Nad mier ny stres przy -
czy nia się do pro duk cji pro lak ty ny,
któ ra po wo du je nad mier ne wy pa da -
nie i sta rze nie się wło sów. 

4. Błę dy pie lę gna cyj ne. Ką pie le
sło necz ne, uży wa nie złych na rzę dzi,
w tym szczo tek lub grze bie ni po wo -

du ją cych uszko dze nie, za bie gi in ge -
ru ją ce w struk tu rę wło sów np. trwa -
ła on du la cja, zły do bór ko sme ty ków
pie lę gna cyj nych.

5. Cho ro by skó ry gło wy. Co
zro bić, aby za po biec? Na le ży re gu -
lar nie ba dać po zio my hor mo nów
w na szym or ga ni zmie i do brać od po -
wied nie su ple men ty. Bio ty na, cynk,
że la zo, wi ta mi ny (A, E, B). Po win ni -
śmy tak że za dbać o pie lę gna cję co -
dzien ną. Do brać od po wied nie ko -
sme ty ki do tle nia ją ce oraz sty mu lu -
ją ce po rost wło sów. Ta kie pro duk ty
na le ży ku po wać w ap te kach bądź
w sa lo nach fry zjer skich.

Je śli nie ma my juz ra dy na wy pa -
da ją ce wło sy, war to udać się do spe -
cja li sty. Try cho log zba da szcze gó ło wo
skó rę gło wy i wło sy, a na stęp nie do -
bie rze za bie gi, któ re bę dą mia ły za za -
da nie za gęsz cze nie wło sów.

MI LE NA HA RA SI MO WICZ

IN STA GRAM: MI LA HXXXX

FA CE BO OK: SA LON FRY ZUR I STY LI ZA -

CJI PA ZNOK CI A&MH
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Policjanci z Wałcza 
na podium
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